

**PGDGC - 02**

December - Examination 2015

**PGDGC Examination****Counselling : Global Perspective**

परामर्श : व्यापक परिपेक्ष्य

**Paper - PGDGC - 02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

**Section - A**

2 x 10 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य, या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

1) (i) What is Electric Counseling?

संग्रही परामर्श क्या होता है ?

- (ii) What is the objective of counseling intervention  
परामर्श हस्तक्षेप का उद्देश्य क्या है?
- (iii) What are the stages of development according to Freud?  
फ्रायड के अनुसार विकासात्मक अवस्थाएं कौनसी हैं?
- (iv) Write two characteristics of aptitude.  
अभियोग्यता की दो विशेषताएं बताएं।
- (v) What is the meaning of Analysis of resistance?  
अवरोध का विश्लेषण का अर्थ क्या है?
- (vi) What is magic circle programme?  
जादुई-वृत्त कार्यक्रम प्रविधि क्या है?
- (vii) What is rationalization?  
युक्तिकरण क्या होता है?
- (viii) What is the difference between suppression and repression?  
शमन व दमन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (ix) Write down four characteristics of a good psychological test.  
एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की चार विशेषताएँ बताइये।
- (x) What is Sociometry?  
समाजमिति क्या है?

**Section - B**  
(Short Answer Questions)

4 x 10 = 40

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note :** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the goals of Behavioral approach in changing behavior?  
व्यवहार परिवर्तन संबंधी व्यवहार उपागम के लक्ष्यों को बताइये।
- 3) What is aptitude? Discuss type of aptitude test?  
अभियोग्यता क्या है? अभियोग्यता परीक्षण के प्रकार का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the various types of skill.  
विभिन्न प्रकार के कौशल को समझाइये।
- 5) Define id, ego and superego.  
उपाहं अहं व पराहं को परिभाषित कीजिये।
- 6) Explain cognitive approach.  
संज्ञानात्मक उपागम को स्पष्ट कीजिये।
- 7) What is the rating scale? Explain its type.  
निर्धारण मापनी क्या होती है? इसके प्रकारों को समझाइए।
- 8) What are the skills needed for becoming a good occupational counselor?  
एक अच्छे व्यावसायिक परामर्श दाता बनने के लिए कैसे कौशल की आवश्यकता है?
- 9) Discuss the models of group counseling.  
सामूहिक परामर्श के प्रतिमानों का वर्णन कीजिए।

**Section - C**

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को प्रश्न को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What do you mean by intervention strategies? Explain the various strategies used by a counselor?

हस्तक्षेपी व्यूह रचना से आप क्या समझते हैं? परामर्शदाता द्वारा प्रयोग में लाई जाने वाली विभिन्न व्यूह रचनाओं को समझाइये।

11) What do you mean by research? Discuss the objective and importance of research services.

अनुसन्धान का अर्थ क्या है? अनुसन्धान के उद्देश्य व महत्त्व का वर्णन कीजिए।

12) Discuss the advantages of group counseling. What is the role of counselor in group counseling?

सामूहिक परामर्श के लाभ क्या हैं तथा सामूहिक परामर्श में परामर्शदाता की भूमिका क्या है?

13) Write short note on the following:

निम्नलिखित पर संक्षेप में लिखे।

i) Defence mechanism

रक्षात्मक प्रक्रम

ii) Standardized Psychological test.

मानकीकृत मनोवैज्ञानिक परीक्षण